CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Cesar Porto

vereadorcesarporto@ilheus.ba.leg.br

INDICAÇÃO Nº /2025.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

     Senhor Presidente,

"Que realize serviços como:  Capinagem,

roçagem, varriação, reposição de lonas,poda de

árvores rua do Basílio e na Avenida Queiroz –

munícipio de Ilheús.

   O Vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa
Senhoria, Indica que, após a tramitação regimental, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte Pedido de Providência:

     Indica: Mutirão em todas às ruas do Bairro do Basílio como da rua da
Avenida Queiroz.

 Capinagem, roçagem, poda de árvores e varrição são práticas de limpeza e
manutenção de áreas verdes e públicas, cada uma com seus objetivos
específicos.

 Capinagem: Remoção de (capim) para manter a área limpa e evitar o
crescimento excessivo de vegetação indesejada.

 Roçagem: Corte de grama e vegetação de menor porte para manter a área
aparada e com um visual mais organizado.

 Poda de Árvores: Corte de galhos e ramos de árvores para garantir a saúde,
segurança e estética da planta, além de evitar danos à infraestrutura.

 Varrição: Remoção de resíduos, como folhas, detritos e poeira, de áreas
públicas e privadas, como ruas, calçadas e parques.

 Reposição de lonas nas encostas.

       Com a falta desses serviços nas localidade, fica uma grande deficiência, a
indicação se faz necessária para os moradores.
       Contamos gentilmente com o apóio desta Secretaria para garantir á execução
desses pedidos. Agradecemos antecipadame pela atenção e colaboração.

Augusto César Porto Ribeiro
  Presidente/PP

                                             Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia Brasil.CEP: 45.653-280

mailto:vereadorcesarporto@ilheus.ba.leg.br